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Úvod

Láska začíná doma; láska žije v domovech, a proto je dnes ve světě tolik utrpení a tolik

chybí štěstí… Každý dnes vypadá hrozně uspěchaný, ustaraný kvůli lepšímu blahobytu

a většímu bohatství a tak dále, takže děti mají velmi málo času pro své rodiče. Rodiče

mají velmi málo času na sebe navzájem, a tak doma se začíná ničit světový mír.

Matka Tereza

S rokem 2014 vymizelo rodinné právo z kategorií celojustiční soutěže "Právník

roku". V soutěži Právnická firma roku dokonce kategorie rodinného práva nikdy

nebyla. Znamená to tedy, že rodinné právo ustupuje právu fúzí a akvizic, transakčnímu

poradenství, právu telekomunikací a médií? Nebo je snad rodinné právo považováno

za méně důležité? Bylo-li by rodinné právo postupem doby a vstupem do 21. století

méně důležité, proč čítá dnešní občanský zákoník pro odvětví rodinného práva 320

paragrafů,1 zatímco zákon č. 94/1963 Sb., o rodině potřeboval pouhých 109 ustanovení,

a zákonu č. 265/1949 Sb., o právu rodinném stačilo dokonce, pro obdobnou

problematiku, paragrafů 91?

Potřebuje rodinné právo více legislativní ingerence a regulace? Má se

společnost ztotožnit se závěry Kateřiny Šimáčkové, soudkyně Ústavního soudu, jež

prezentovala v rámci konference Rodina v českém právu, tedy že pokud rodina funguje,

má ji stát nechat být a do vztahů a výchovy dětí nemá co zasahovat,2 nebo si nové formy

rodiny vyžadují detailnější a specifičtější právní úpravu?

Rodina a rodinné právo neupadají, stávají se nejdominantnější a nejobsáhlejší

agendou sporných a nesporných řízení českého soudnictví, což s sebou přináší řadu

dlouhodobě nezodpovězených otázek, ale i aktuálních témat.

1 Starý zákon o rodině potřeboval k ukotvení základních pravidel rodinného práva 109 paragrafů (+ 15
v občanském zákoníku o SJM). Nový občanský zákoník je příliš upovídaný, neboť k témuž spotřebuje 320
paragrafů Dostupné in http://www.kdejsitato.cz/pravo-a-spravedlnost/novy-obcansky-zakonik-2014.html
2 KOVÁŘOVÁ, Daniela. Rodina v českém právu.
Dostupné: www.brainteam.cz/file.php?nid=14624&oid=5272722
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 Je paradoxem, že rodinnému právu je v nejnovějším civilním kodexu věnováno

více než trojnásobek ustanovení, a přesto v naší společnosti neexistuje ustálená definice

toho, co nebo kdo je vlastně rodinou. Je rodinou péče, láska a respekt, jak uvedl ředitel

Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí Zdeněk Kapitán,3 nebo se rodinou rozumějí

rodičové se všemi svými potomky,4 což je jediná zákonná definice, jež byla zakotvena

v § 40 císařského patentu č. 946/1811 Sb., zák. soud (Allgemeines bürgerliches

gesetzbuch dále jako “ABGB“ nebo „obecný zákoník občanský“). Určité pokusy o její

definici můžeme naleznout i v judikatuře, kdy pro Ústavní soud rodina představuje

společenství blízkých osob, mezi nimiž existují úzké vazby příbuzenské, psychosociální,

emoční, ekonomické a další… je proto třeba zohledňovat biologickou vazbu, a pak

i sociální realitu rodiny a rodinného života, která ovšem v posledních stoletích prošla

zásadními změnami.5

Dnešní doba se ve vnímání rodiny značně posunula. Jevy jako minimální

porodnost, vzrůstající rozvodovost, homoparentalita, vzestup střídavé péče jako

spravedlivého uspořádání, apod., jsou pouze některými projevy této skutečnosti.

Tato práce si neklade za cíl naleznout nejvhodnější či nejpřesnější definici

rodiny, nebude analyzovat postoj k rodičovství dnešní generace, ale bude se snažit

objasnit možnosti fungování rodiny v jejím tradičním i netradičním pojetí poté, co byla

vystavena "pandemii" dnešní doby, tedy fenoménu rozvodu, jakožto právnímu zániku

manželství.

Zavedeme-li si pro účely této práce zkratku rodiny tak, že využijeme definici

rodiny prof. PhDr. Zdeňka Matějčka, CSc.,6 dle něhož rodina vznikla nejen

z přirozeného pudu pohlavního, jenž vede k plození a rozmnožování daného živočišného

druhu (k tomu ostatně není třeba rodiny), ale především z potřeby své potomstvo

ochraňovat, učit, vzdělávat, připravovat na život, a dále, že rodina je modelem

mezilidských vztahů, který si dítě ponese dál do života a jímž bude poměřovat všechny

3KOVÁŘOVÁ, Daniela. Rodina v českém právu.
Dostupné: www.brainteam.cz/file.php?nid=14624&oid=5272722
4 § 40 ABGB
5Nález Ústavního soudu ze dne 20. 2. 2007, Sp. zn. II. ÚS 568/06
6

světově uznávaný dětský psycholog
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vztahy další, do nichž samo vstoupí.7 Z výše uvedeného je zřejmé, že rodina je

institucionalizované společenství založené na vzájemných vztazích, vzájemných

právech a povinnostech a neměla by být ohraničena sňatkem, rozvodem či rozchodem,

přesto však fungování rodiny po rozvodu či rozchodu je zejména z pozice dětí tak

zásadní změnou, že na ni nelze aplikovat bez dalšího nejnovější trend v podobě

spravedlivé střídavé péče. Rodina je a zůstává přes všechny dlouhodobé i pomíjivé

proměny své vnější formy, prostředím klíčovým pro vývoj dětí,8 z toho důvodu se

nastavení porozvodové9 péče o děti jeví jako zásadní faktor jejich dalšího vývoje.

V práci tak budou vedle příčin a východisek pro porozvodovou péči, kterými

jsou rozvod manželství, případně rozchod partnerů, popsány především jednotlivé

modely porozvodové péče, jejich aspekty, pozitiva i negativa, ale rovněž jejich trendy

s tím, že zároveň s ohledem na skutečnost, že je autorka práce advokátkou v Ústeckém

kraji, budou shora uvedené varianty porozvodové péče konfrontovány se statistikami

vycházejícími z opatrovnických rozsudků soudů Ústeckého kraje. Ústecký kraj byl

zvolen záměrně, právě v důsledku místní znalosti. Autorka vnímala, že okresní soudy

v Ústeckém kraji, v jejichž působnosti vykonává advokacii nejčastěji, jsou ve svém

přístupu k úpravě porozvodové péče značně nejednotné a zavdávají tak příčinu pro

teritoriálně odlišnou rozhodovací praxi.

Podílení se na tvorbě rozhodnutí o formě porozvodové péče v rámci zastupování

klientů v advokátní praxi bylo klíčovým motivem pro volbu tohoto tématu rigorózní

práce.

Tato práce si přes své základní poslání, kterým je odborné zpracování zvolené

tématiky, klade rovněž za cíl zapracování poznatků z vlastní advokátní praxe

a z analýzy opatrovnických rozsudků a z nich vyvozujících námětů pro možné úvahy de

lege ferenda, neboť je třeba reagovat na situaci, kdy dříve měli jedni rodiče více dětí,

dnes má jedno dítě více rodičů.10

7MATĚJČEK, Zdeněk. O rodině vlastní, nevlastní a náhradní. Praha: Portál, 1994. Rádci pro rodiče
a vychovatele, str. 15-16
8 BAKALÁŘ, Eduard. Rozvodová tematika a moderní psychologie. Praha: Karolinum, 2006, str. 7
9 autorka užívá termín porozvodové péče rovněž ve smyslu péče porozchodové
10KOVÁŘOVÁ, Daniela. Rodina v českém právu.
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1 Pojem porozvodové péče

Soudce k matce:"Máte ráda své dítě?"

Matka: "No jistě, mám."

Soudce k otci "Máte rád své dítě?"

Otec: "O tom nepochybujte."

Soudce: "No vidíte, já ho rád nemám. A přitom musím rozhodnout, co s ním bude." 11

Porozvodovou péči bychom mohli definovat jako uspořádání rodinných vazeb

mezi rodiči a dítětem po rozpadu jejich rodiny. Toto uspořádání musí být v souladu se

zaklínadlem, které dnes otřásá světem rozhodujícím spory o děti, tedy zájmem dítěte.

Jenže se zájmem je to jako se štěstím - každý je vidí někde jinde, každý má jiné priority,

odlišné hodnoty a o něco jiného usiluje. 12 Přestože toto uspořádání je zejména

v odborné literatuře13 označováno termínem "porozvodová" péče a gramatickým


[…]


uspořádání, dalo se očekávat, že síla tohoto nálezu změní rozhodovací praxi okresních

soudů, že bude pozitivně normovat budoucí porozvodové rozsudky. Avšak ze zjištěných

výsledků je zřejmé, že realita ze soudních síní hovoří jinak. Čas od času je medializován

případ, kdy se zejména otec domáhá střídavé péče a možná i díky tomuto nálezu uspěje,

ale pravomocná rozhodnutí mají jiného favorita, a tím je péče matky. Střídavá péče

i přes mediální pozornost, která je jí věnována, zůstává okrajovější variantou

porozvodového uspořádání a ani průlomový nález ústavního soudu na tomto nic

nezmění, tedy alespoň prozatím. Snad se alespoň změní postoje rodičů, jež začnou více

naslouchat tomu, co si děti přejí, neboť pak nebude zapotřebí tolik rozsudků.

336RUDOLPH, Jürgen. Jsi moje dítě. Praha: Magistrát hlavního města Prahy, 2010, str. 5-7
337WAGNEROVÁ, Eliška. Je Ústavní soud opravdu jen negativním zákonodárcem.
Dostupné: http://jinepravo.blogspot.cz/2007/11/je-stavn-soud-opravdu-jen-negativnm.html.
338KÜHN,Zdeněk.Dostupné: http://jinepravo.blogspot.cz/2007/11/je-stavn-soud-opravdu-jen-
negativnm.html.
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Abstrakt, klíčová slova

Abstrakt - Porozvodová péče o děti v ČR

Rigorózní práce se zabývá problematikou porozvodové péče v České republice,

tedy procedurou, jež vyústí v uspořádání rodinných poměrů mezi rodiči a dětmi po

jejich rozvodu či rozchodu. Přes historický exkurz a přes hledání definice pojmu

porozvodové péče bylo nutno podstatou část práce věnovat rozvodu samotnému, neboť

nejen, že zvolená forma rozvodu (rozvod sporný, rozvod nesporný) zásadně ovlivňuje

budoucí rodinné uspořádání, zároveň je to právě rozvod, jež je příčinou i následkem

porozvodové péče.

Stěžejní část práce je věnována současné úpravě porozvodového uspořádání.

Komplexní pojetí této problematiky si vyžádalo seznámení se nejen s vnitrostátní,

evropskou a mezinárodní úpravou a rovněž s dalšími aktéry tohoto procesu, neboť do

úpravy vztahu mezi rodičem a dítětem nevstupuje toliko soud, ale i další instituce

jakými je OSPOD, znalci, širší rodina…

Porozvodová péče může být realizována ve svých zákonných modelech. Soud je

tak v otázce úpravy poměrů mezi rodiči a nezletilým oprávněn rozhodnout v souladu

s nejlepším zájmem dítěte pouze o výlučné péči jednoho rodiče, o péči střídavé či péče

společné. Každá s sebou přináší své výhody a nevýhody, každá má svou vlastní historii

a každá má svou vlastní budoucnost, jež je dána společenskými trendy, a to nejen

v otázce péče samotné, ale zároveň i v otázkách s péčí spojených, jakými jsou

problematika výživného či problematika styku s druhým rodičem.

Jedním z nejaktuálnějších trendů je vzestup střídavé péče, upřednostňované

Ústavním soudem České republiky a požadované zejména ze strany otců. Zdá se však,

že dramatičnost tohoto vzestupu je dána spíše mediální atraktivitou než faktickým

stavem, kdy analýzou statistických ročenek Ministerstva vnitra a následně vlastní

analýzou opatrovnických rozsudků okresních soudů v Ústeckém kraji bylo potvrzeno,
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že porozvodové péči vévodí a dominuje výlučná péče matky, zatímco ostatní formy jsou

spíše okrajové.

Tato práce nenašla nejspravedlivější porozvodové uspořádání, ale akcentovala

to, že při jejím hledání je nutno naslouchat těm, o kterých je rozhodováno, dětem

a tomu co si přejí.

Název práce v anglickém jazyce

Post-Divorce Child care in the Czech Republic

Abstrakt Post-Divorce Child Care in the Czech Republic

The rigorous thesis discusses the topic of post-divorce care in the Czech

Republik, i.e. the procedure, which results in the arrangement of family relationships

between parents and children after their divorce or separation. Through the historical

excursion and through the search for the definition of the concept of post-divorce care,

essence of the work has to be focused on the divorce itself, because it is not only that

the chosen form of divorce (contested divorce and uncontested divorce) fundamentally

affects the future family arrangement, at the same time, it is divorce, which is a cause

and a consequence of post-divorce care.

The main part of the thesis is devoted to the current modification of post-

divorce arrangement. The author of the work had to get acquainted not only with the

national, European and international laws, but also with other members in this process,

since the regulation of the relationship between the parent and the child is not only

about a court, but also other institutions such as OSPOD, experts, a wider family ...
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 Post-divorce care can be implemented withinlegal models. In the matter of

adjustment to relationships between the parents and the minor, the court is entitled to

decide, in accordance with the best interests of the child, in favour of the exclusive care

of one parent, ofthe alternating care or common care. Each type of care represents its

own advantages and disadvantages, each has its own history and each has its own

future, which is determined by social trends, not only in the matterof care itself, but also

in related care issues such as nutrition or issues of contact with the other parent.

One of the most recent trends is the rise of alternating care, which is preferred by

the Constitutional Court of the Czech Republic and required in particular by the fathers.

However, it seems that the drama of this rise is given more media attraction than the

actual situation, when analyzing the statistical yearbooks of the Ministry of Interior and

subsequently own analysis of the custody judgments of the district courts in the Ústí nad

Labem region, it was confirmed that post-divorce care is dominated by and dominates

the exclusive care of the mother, while the other forms are rather marginal.

This thesis has not found the fairest post-divorce arrangement, but stressed that

while pursuing it, it is necessary to listen to those who are directly impacted, the

children and what they hope for.
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