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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila aktuální společenský fenomén rodinného práva, a to i s ohledem na změny
přinášené rekodifikací soukromého práva. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou
pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách
(Bulletin advokacie, Právo a rodina, Právník, Právní rozhledy, Právní rádce, ipravnik.cz atd.).
Autorka v úvodu své práce vymezuje její cíle (analyticko-komparativní) a klade si otázky, na
které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu jsou v úvodu
zřetelně naznačeny, i z práce samotné je patrno, že autorka zvolila analytický přístup, který
kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k obecnějšímu poznatku (tj.
k určité syntéze vybrané problematiky). V tomto ohledu autorka prokázala schopnost
nadhledu nad zákonným textem, projevila mimořádnou znalost aktuální judikatury, kterou
kriticky analyzuje, vyhodnocuje a patřičně komentuje. Práce je opatřena grafy, jimiž je
demonstrováno rozložení jednotlivých forem porozvodového uspořádání v ČR v uplynulých
2 dekádách. Za velmi přínosné (byť s malou geografickou relevancí) považuji i zařazení
případových studií z vybraných judikatur okresních soudů Ústeckého kraje, s nimiž zjevně
autorka přichází ponejvíce do styku. Oceňuji rovněž autorčin obohacující sociologizující a
psychologizující vhled do zkoumané problematiky, neboť jsem toho názoru, že nelze rodinné
právo nahlížet toliko prismatem právním.

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:
Text (294 tis znaků včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura
je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá
klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný
text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad
problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de
lege ferenda. Práce je rozdělena v zásadě do 6 věcných kapitol, kdy první dvě z nich usilují o
stručnou základní charakteristiku problému porozvodové péče o děti z obecného pohledu a
plní spíše roli propedeutickou (zejm. obecné vymezení pojmu, vývoj právní úpravy a
současné promítnutí institutu do jednotlivých oblastí právního řádu). Pátá kapitola se celistvě
věnuje (nutno říci zdařile) analýze rozvodu jako příčiny porozvodového stavu. Kapitola šestá
je věnována rozboru vlastním modelům porozvodové péče a uspořádání vzájemných práv a
povinností – zde autorka podrobněji rozebírá především otázku výlučné, společné a střídavé
péče o dítě, a to vše ve světle aktuální judikatury ÚS (reflexe stěžejního nálezu z roku 2015).

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý relativně dostatečný počet bibliografických pramenů, které
autorka správně uvádí a na konkrétních místech cituje v souladu s citační normou.
Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a
zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky, tak publikace reflektující právní úpravu starší. Lze
ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní názory české doktríny (Radvanová,

Zuklínová, Hrušáková, Králíčková, Šínová, Matoušek, Gardner etc.) a odlišná stanoviska
právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší judikatury (ÚS, NS).

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných gramatických
chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Nevyhýbá se kritické evaluaci ani
vyslovení vlastních hodnotících soudů, což je ocenitelné zejména v otázce konceptu
nejlepšího zájmu dítěte (str. 80 an.), kde velmi správně konfrontuje příslušná rozhodnutí ÚS a
NS. Správně pracuje s bohatou judikaturou, jejíž závěry komentuje, analyzuje a kriticky
vyhodnocuje. U ústní obhajoby by se proto mohla autorka blíže vyjádřit:

o k otázce porušování zákona setrvačnou praxí soudů (str. 13)
o k otázce povinného výslechu manželů dle ZZŘS – současná praxe
o k otázce stanovování výživného rodiči nezletilého dítěte při střídavé péči
o jaký je rozdíl mezi obvyklým pobytem a obvyklým bydlištěm dítěte? (str. 64-65)
o § 2 úmluvy o právech dítěte – právo být slyšen: jaké jsou aktuální trendy při

naplňování této mezinárodněprávní kautely a jaká má být dle autorky úloha OSPOD
při realizaci tohoto práva.

o Jak se autorka dívá na potřebu specializované justice ve věcech péče o nezletilé? –
kupř. ve Francii je speciální soudce (juge des enfants).

o jaký je rozdíl mezi společným vlastnictvím a podílovým spoluvlastnictvím – str. 48
(pozn. pod čarou)

o k tzv. Cochemské praxi (konvenci), tj. jak ji hodnotí z hlediska uplynulé dekády –
vybraní opatrovničtí soudci v ČR si tento přístup osvojili – jsou již nějaké poznatky o
jejich praxi?

o Jakou roli má hrát aspekt věku dítěte při rozhodování o péči? A jak je třeba posuzovat
pracovní dobu rodičů při úvaze o střídavé péči?

6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny výborné, komplexní znalosti
vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících procesněprávních otázek a
celkovou širší orientaci v citovaných oblastech a neshledal jsem v ní žádné nedostatky.
Z práce je zřetelně cítit autorčino velké osobní zaujetí, které pro danou problematiku má,
jakož i její praktické zkušenosti načerpané několikaletou advokátní praxí v oboru. Je rovněž
vidět, že jí osud porozvodové péče o děti rozhodně není lhostejný.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Domnívám se, že by
autorka měl uvažovat o publikaci (kupř. časopisecky) vybraných dílčích závěrů své práce. Práci
proto doporučuji k ústní obhajobě.
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